MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 111, DE 1º DE ABRIL DE 2019.

A  PROCURADORA-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando os

termos previstos no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem

como a Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, o  Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1, de 26 de

setembro de 2014, a Instrução Normativa SG/MPU nº 1, de 25 de setembro de 2014 e a Portaria

PGR/MPF nº 462, de 16 de junho de 2016, RESOLVE:

MODALIDADE
NOME DO

PROCURADOR
AFASTADO

MAT OFÍCIO
MOTIVO /

COMPLEMENTO

DATA
DE

INÍCIO

DATA
DE

TÉRMINO

NOME DO
PROCURADOR
SUBSTITUTO

MAT OFÍCIO

Subst. remota sem
deslocamento

ANGELO
GIARDINI DE

OLIVEIRA
926

11º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Desoneração do
Procurador

Regional Eleitoral.
Folgas de plantão
nos dias 12, 15 e

16/04/2019.

01/04/201
9

12/04/2019
LAURO

COELHO
JUNIOR

1030

1º Ofício
da PRM

Divinópo
lis

Substituição na
unidade - Capital

ANTONIO
ARTHUR
BARROS
MENDES

989

22º Ofício
do Núcleo
Combate à
Corrupção

PRMG

Desoneração, nos
termos da Portaria
PGR/MPF Nº 128,

de 28/02/2019, para
atuar com

exclusividade na
Força-Tarefa
Brumadinho,

enquanto perdurar a
designação efetuada

pela
Portaria PGR/MPF

nº 60, de
1º/2/2019.

01/04/201
9

05/04/2019
LETICIA
RIBEIRO

MARQUETE
982

23º
Ofício do
Núcleo

Combate
à

Corrupçã
o PRMG

Substituição na
unidade - Capital

CARLOS
HENRIQUE
DUMONT

SILVA

879 24º Ofício
do Núcleo
Combate à
Corrupção

PRMG

Desoneração, nos
termos da Portaria
PGR/MPF Nº 128,

de 28/02/2019, para
atuar com

exclusividade na
Força-Tarefa
Brumadinho,

enquanto perdurar a
designação efetuada

pela
Portaria PGR/MPF

nº 60, de

01/04/201
9

05/04/2019 GIOVANNI
MORATO

FONSECA

594 20º
Ofício do
Núcleo
Cível

PRMG

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86882
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86882
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/42
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/42
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13024.htm

1º/2/2019.

Substituição na
unidade - Capital

ISABELA DE
HOLANDA

CAVALCANTI
789

5º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Desoneração da
Procuradora-Chefe,
conforme Portaria

PGR nº 501, de
14/09/2011.

01/04/201
9

16/04/2019
PATRICK

SALGADO
MARTINS

833

12º
Ofício do
Núcleo

Combate
à

Corrupçã
o PRMG

Substituição na
unidade - Capital

JOSE ADERCIO
LEITE

SAMPAIO
562

26º Ofício
do Núcleo
Ambiental

PRMG

Desoneração
integral, nos termos

da Portaria
PGR/MPF Nº 128,

de 28/02/2019, para
atuar com

exclusividade na
Força-Tarefa
Brumadinho,

enquanto perdurar a
designação efetuada

pela
Portaria PGR/MPF

nº 60, de
1º/2/2019.

Folgas de plantão
nos dias 12, 15 e

16/04/2019.

01/04/201
9

16/04/2019
MIRIAN DO
ROZARIO

MOREIRA LIMA
625

25º
Ofício do
Núcleo

Ambienta
l PRMG

Substituição na
unidade - Capital

SILMARA
CRISTINA
GOULART

797

9º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Licença para tratar
de interesses

particulares, sem
remuneração, pelo
prazo de 2 (dois)

anos, nos termos da
Portaria PGR/MPF
Nº 832, de 10 de

setembro de 2018.

01/04/201
9

16/04/2019
EDUARDO
MORATO

FONSECA
613

6º Ofício
do

Núcleo
Criminal
PRMG

Subst. remota sem
deslocamento

HELDER
MAGNO SILVA

877

28º Ofício
do Núcleo
Direitos do

Cidadão
PRMG

Desoneração
integral, nos termos

da Portaria
PGR/MPF Nº 128,

de 28/02/2019, para
atuar com

exclusividade na
Força-Tarefa
Brumadinho,

enquanto perdurar a
designação efetuada

pela
Portaria PGR/MPF

nº 60, de
1º/2/2019.

04/04/201
9

16/04/2019
BRUNO JOSE
SILVA NUNES

1309
2º Ofício
da PRM
Ipatinga

Substituição na
unidade - Capital

AGUEDA
APARECIDA

SILVA SOUTO
872

3º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Férias de 04/04 a
23/04/2019

(interromperá dia
12/04/2019)

04/04/201
9

09/04/2019

THIAGO
MENICUCCI

FRANKLIN DE
MIRANDA

949

13º
Ofício do
Núcleo

Criminal
PRMG

Substituição na
unidade - Capital

DANIELA
BATISTA
RIBEIRO

887

2º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Desoneração da
Procuradora

Regional Eleitoral
Substituta, durante

folgas do Dr.
Ângelo Giardini de
Oliveira, nos dias

12, 15 e
16/04/2019.

12/04/201
9

16/04/2019
GIOVANNI
MORATO

FONSECA
594

20º
Ofício do
Núcleo
Cível

PRMG

Substituição na
unidade - Capital

ANGELO
GIARDINI DE

926 11º Ofício
do Núcleo

Desoneração do
Procurador

22/04/201
9

30/04/2019 THIAGO
MENICUCCI

949 13º
Ofício do

OLIVEIRA
Criminal
PRMG

Regional Eleitoral.
Folgas de plantão
nos dias 12, 15 e

16/04/2019.

FRANKLIN DE
MIRANDA

Núcleo
Criminal
PRMG

Substituição na
unidade - Capital

EDMUNDO
ANTONIO DIAS
NETTO JUNIOR

913

27º Ofício
do Núcleo
Direitos do

Cidadão
PRMG

Desoneração
integral, nos termos

da Portaria
PGR/MPF Nº 128,

de 28/02/2019, para
atuar com

exclusividade na
Força-Tarefa
Brumadinho,

enquanto perdurar a
designação efetuada

pela
Portaria PGR/MPF

nº 60, de
1º/2/2019.

15/04/201
9

30/04/2019

TARCISIO
HUMBERTO
PARREIRAS
HENRIQUES

FILHO

632

4º Ofício
do

Núcleo
Criminal
PRMG

Substituição na
unidade - Capital

ISABELA DE
HOLANDA

CAVALCANTI
789

5º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Desoneração da
Procuradora-Chefe,
conforme Portaria

PGR nº 501, de
14/09/2011.

22/04/201
9

30/04/2019
LETICIA
RIBEIRO

MARQUETE
982

23º
Ofício do
Núcleo

Combate
à

Corrupçã
o PRMG

Substituição na
unidade - Capital

JOSE ADERCIO
LEITE

SAMPAIO
562

26º Ofício
do Núcleo
Ambiental

PRMG

Desoneração
integral, nos termos

da Portaria
PGR/MPF Nº 128,

de 28/02/2019, para
atuar com

exclusividade na
Força-Tarefa
Brumadinho,

enquanto perdurar a
designação efetuada

pela
Portaria PGR/MPF

nº 60, de
1º/2/2019.

Folgas de plantão
nos dias 12, 15 e

16/04/2019.

22/04/201
9

30/04/2019

TARCISIO
HUMBERTO
PARREIRAS
HENRIQUES

FILHO

632

4º Ofício
do

Núcleo
Criminal
PRMG

Substituição na
unidade - Capital

SILMARA
CRISTINA
GOULART

797

9º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Licença para tratar
de interesses

particulares, sem
remuneração, pelo
prazo de 2 (dois)

anos, nos termos da
Portaria PGR/MPF
Nº 832, de 10 de

setembro de 2018.

22/04/201
9

30/04/2019
AGUEDA

APARECIDA
SILVA SOUTO

872

3º Ofício
do

Núcleo
Criminal
PRMG

Substituição na
unidade - Interior

ALLAN
VERSIANI DE

PAULA
985

1º Ofício
da PRM
Montes
Claros

Designação do
membro titular do

1º Ofício (Dr. Allan
Versiani de Paula)
para atuar como

membro auxiliar da
Procuradora-Geral
da República, nos
termos da Portaria

PGR/MPF nº.
1.192, de

08/11/2017 (PGR-
00443224/2017).

01/04/201
9

12/04/2019
MARCELO

MALHEIROS
CERQUEIRA

1382

3º Ofício
da PRM
Montes
Claros

Substituição na
unidade - Interior

JULIO CARLOS
MOTTA

NORONHA

1477 2º Ofício
da PRM
Patos de
Minas

Designação, por
tempo

indeterminado, na
Força tarefa da

Operação Lava-jato.
(auxílio da PGR de

01/04/201
9

12/04/2019 POLYANA
WASHINGTON
DE PAIVA JEHA

1467 1º Ofício
da PRM
Patos de
Minas

7 diárias)

Substituição na
unidade - Interior

LEONARDO
ANDRADE
MACEDO

1351
3º Ofício
da PRM

Uberlândia

Desoneração, nos
termos da Portaria
PGR/MPF Nº 128,

de 28/02/2019, para
atuar com

exclusividade na
Força-Tarefa
Brumadinho,

enquanto perdurar a
designação efetuada

pela
Portaria PGR/MPF

nº 60, de
1º/2/2019.

01/04/201
9

05/04/2019
CLEBER

EUSTAQUIO
NEVES

605

1º Ofício
da PRM
Uberlând

ia

Substituição na
unidade - Interior

LEONARDO
SAMPAIO DE

ALMEIDA
1488

2º Ofício
da PRM

Governado
r Valadares

Afastamento
temporário de suas

funções
institucionais e do

país, com ônus
limitado, para

frequentar o curso
de mestrado

acadêmico, em
Roma, Itália, no

período de
01/10/2018 a

30/09/2019, nos
termos da Portaria

nº593, de 26 de
junho de 2018.

01/04/201
9

16/04/2019
LILIAN

MIRANDA
MACHADO

1471

1º Ofício
da PRM
Governa

dor
Valadares

Substituição na
unidade - Interior

TULIO FAVARO
BEGGIATO

1507

1º Ofício
da PRM
Teófilo
Otoni

Afastamento
temporário de suas

funções
institucionais e do

país, com ônus
limitado, no período

de 19/09/2018 a
5/08/2019, para

frequentar o curso
de mestrado em

Lisboa, Portugal,
nos termos da

Portaria PGR/MPF
nº 723, de

10/08/2018.

01/04/201
9

30/04/2019

FRANCISCO DE
PAULA VITOR

SANTOS
PEREIRA

1526

2º Ofício
da PRM
Teófilo
Otoni

Substituição na
unidade - Interior

EDUARDO
HENRIQUE DE

ALMEIDA
AGUIAR

1356

Ofício
Unico da

PRM
Janaúba

Afastamento
temporário de suas

funções
institucionais e do

país, com ônus
limitado, no período

de 19/09/2018 a
05/08/2019, para
frequentar o curso

de mestrado em
Lisboa, Portugal,

nos termos da
Portaria PGR/MPF

nº 755, de 20
agosto de 2018.

15/04/201
9

30/04/2019
ANDRE DE

VASCONCELOS
DIAS

988

2º Ofício
da PRM
Montes
Claros

Substituição na
unidade - Interior

FREDERICO
PELLUCCI

1024

2º Ofício
da PRM

Sete
Lagoas

Designação, por
tempo

indeterminado, na
Força tarefa da

Operação Lava-jato.
(auxílio da PGR de

7 diárias)

16/04/201
9

30/04/2019
LUCIANA

FURTADO DE
MORAES

1018

1º Ofício
da PRM

Sete
Lagoas

Substituição na
unidade - Interior

FRANCISCO DE
ASSIS

FLORIANO E
CALDERANO

1470

1º Ofício
da PRM

Manhuaçu/
Muriaé

Férias do membro
titular de 22/04 a

04/05/2019.

22/04/201
9

03/05/2019
THIAGO

CUNHA DE
ALMEIDA

1496

2º Ofício
da PRM
Manhuaç
u/Muriaé

Subst. remota sem
deslocamento

EDUARDO
HENRIQUE DE

ALMEIDA
AGUIAR

1356

Ofício
Unico da

PRM
Janaúba

Afastamento
temporário de suas

funções
institucionais e do

país, com ônus
limitado, no período

de 19/09/2018 a
05/08/2019, para
frequentar o curso

de mestrado em
Lisboa, Portugal,

nos termos da
Portaria PGR/MPF

nº 755, de 20
agosto de 2018.

01/04/201
9

12/04/2019
EDUARDO
MORATO

FONSECA
613

6º Ofício
do

Núcleo
Criminal
PRMG

Subst. remota sem
deslocamento

FREDERICO
PELLUCCI

1024

2º Ofício
da PRM

Sete
Lagoas

Designação, por
tempo

indeterminado, na
Força tarefa da

Operação Lava-jato.
(auxílio da PGR de

7 diárias)

01/04/201
9

15/04/2019
LUCAS DE

MORAIS
GUALTIERI

1395

1º Ofício
da PRM
Pouso
Alegre

Subst. remota sem
deslocamento

ALLAN
VERSIANI DE

PAULA
985

1º Ofício
da PRM
Montes
Claros

Designação do
membro titular do

1º Ofício (Dr. Allan
Versiani de Paula)
para atuar como

membro auxiliar da
Procuradora-Geral
da República, nos
termos da Portaria

PGR/MPF nº.
1.192, de

08/11/2017 (PGR-
00443224/2017).

15/04/201
9

30/04/2019
LEONARDO
ANDRADE
MACEDO

1351

3º Ofício
da PRM
Uberlând

ia

Subst. remota sem
deslocamento

FLAVIA
CRISTINA
TAVARES
TORRES

1457

2º Ofício
da PRM
Passos /

São
Sebastião
do Paraíso

Licença-prêmio
08/04 a 16/04/2019

e 22/04 a
26/04/2019.

08/04/19 16/04/2019

ZANI
CAJUEIRO
TOBIAS DE

SOUZA

721

3º Ofício
da PRM
Juiz de
Fora

Subst. remota sem
deslocamento

FLAVIA
CRISTINA
TAVARES
TORRES

1457

2º Ofício
da PRM
Passos /

São
Sebastião
do Paraíso

Licença-prêmio e
férias de 03/04 a 1º/

05/2019.
22/04/19 26/04/19

GABRIELA
SARAIVA

VICENTE DE
AZEVEDO

HOSSRI

1451

2º Ofício
da PRM
Pouso
Alegre

Subst. remota sem
deslocamento

HEBERT REIS
MESQUITA

1383 Ofício
Unico da

PRM
Paracatu /

Unaí

Desoneração total
da carga de trabalho
do membro titular
do 1º Ofício (Dr.

Hebert Reis
Mesquita), nos

termos da Portaria
PGR nº 983, de

18/09/2017. Auxílio
extraordinário

conforme Ofício nº
2204/2018/SG, de

03 de agosto de

22/04/19 30/04/19 MARCELO
FREIRE LAGE

1380 1º Ofício
da PRM
Ipatinga

2018 (auxílio da
PGR de 7 diárias).

Subst. remota com
deslocamento

HEBERT REIS
MESQUITA

1383

Ofício
Unico da

PRM
Paracatu /

Unaí

Desoneração total
da carga de trabalho
do membro titular
do 1º Ofício (Dr.

Hebert Reis
Mesquita), nos

termos da Portaria
PGR nº 983, de

18/09/2017. Auxílio
extraordinário

conforme Ofício nº
2204/2018/SG, de

03 de agosto de
2018 (auxílio da

PGR de 7 diárias).

01/04/201
9

16/04/2019
ADAILTON
RAMOS DO

NASCIMENTO
542

15º
Ofício do
Núcleo
Cível

PRMG

Subst. remota com
deslocamento

MARCELO
MALHEIROS
CERQUEIRA

1382

3º Ofício
da PRM
Montes
Claros

Férias de 22/04 a
30/04/2019

22/04/201
9

30/04/2019
PATRICK

SALGADO
MARTINS

833

12º
Ofício do
Núcleo

Combate
à

Corrupçã
o PRMG

Subst. remota com
deslocamento

JULIO CARLOS
MOTTA

NORONHA
1477

2º Ofício
da PRM
Patos de
Minas

Designação, por
tempo

indeterminado, na
Força tarefa da

Operação Lava-jato.
(auxílio da PGR de

7 diárias)

15/04/19 30/04/19
ONESIO
SOARES
AMARAL

1154

2º Ofício
da PRM
Uberlând

ia

Itinerância com
acumulação

THALES
MESSIAS PIRES

CARDOSO

FELIPE
AUGUSTO DE

BARROS
CARVALHO

PINTO

1234

1339

2º Ofício
PRM

Uberaba

1º Ofício
PRM

Uberaba

2º Ofício –
THALES

MESSIAS PIRES
CARDOSO -
Afastamento

temporário de suas
funções

institucionais e do
país, com ônus

limitado, no período
de 09/01/2019 a
01/07/2019, para
frequentar o curso
Master en Derecho
Constitucional da
Universidad de

Sevilla, em Sevilha/
Espanha, nos

termos da Portaria

01/04/201
9

05/04/2019
ONESIO
SOARES
AMARAL

1154

2º Ofício
da PRM
Uberlând

ia

PGR/MPF nº 907,
de 4/10/2018.

Itinerância com
acumulação – 1º
ofício - FELIPE
AUGUSTO DE

BARROS
CARVALHO

PINTO, matr. 1339
- afastamento em

virtude de licença-
prêmio.

Itinerância com
acumulação

THALES
MESSIAS PIRES

CARDOSO

FELIPE
AUGUSTO DE

BARROS
CARVALHO

PINTO

1234

1339

2º Ofício
PRM

Uberaba

1º Ofício
PRM

Uberaba

2º Ofício –
THALES

MESSIAS PIRES
CARDOSO -
Afastamento

temporário de suas
funções

institucionais e do
país, com ônus

limitado, no período
de 09/01/2019 a
01/07/2019, para
frequentar o curso
Master en Derecho
Constitucional da
Universidad de

Sevilla, em Sevilha/
Espanha, nos

termos da Portaria
PGR/MPF nº 907,

de 4/10/2018.

Itinerância com
acumulação – 1º
ofício - FELIPE
AUGUSTO DE

BARROS
CARVALHO

PINTO, matr. 1339
- afastamento em

virtude de licença-
prêmio.

08/04/201
9

12/04/19
LAENE

PEVIDOR
LANÇA

659

16º
Ofício do
Núcleo
Cível

PRMG

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

Este texto não substitui o p  ublicad  o   no DMPF-e, Brasília, DF,   3 abr  . 201  9  . Caderno Administrativo, p.   76  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/174874